
หนา   ๑๕ 
เลม   ๑๒๕   ตอนพิเศษ   ๑๐๙   ง ราชกิจจานุเบกษา ๓๐   มิถุนายน   ๒๕๕๑ 
 

 

ประกาศกระทรวงการคลัง 
เร่ือง  การยกเวนอากรและลดอัตราอากรศุลกากร 

สําหรับของที่มีถ่ินกําเนิดจากประเทศสมาชิกใหมอาเซียน   
(ฉบับที่  ๓) 

 

 

เพื่อปฏิบัติตามขอผูกพันตามมาตรการกระชับการรวมกลุมอาเซียน  โดยใหสิทธิพิเศษทางภาษี
ศุลกากร  (ASEAN  Integration  System  of  Preferences  (AISP))  แกประเทศสมาชิกใหมอาเซียน  
สําหรับราชอาณาจักรกัมพูชา  สหภาพพมา  และสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว  และขอผูกพัน
ตามพิธีสารวาดวยการนําพิกัดอัตราศุลกากรฮารโมไนซอาเซียนมาใช  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๔  
แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติม
พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐  (ฉบับที่  ๑)  พ.ศ.  ๒๕๓๗  รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง
โดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีออกประกาศไว  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ใหยกเลิกความในขอ  ๒  ของประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ือง  การยกเวนอากรและ
ลดอัตราอากรศุลกากรสําหรับของที่มีถ่ินกําเนิดจากประเทศสมาชิกใหมอาเซียน  ลงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  
พ.ศ.  ๒๕๔๙  และใหใชความตอไปนี้แทน 

“ขอ ๒ ใหยกเวนอากรและลดอัตราอากรสําหรับของในภาค  ๒  แหงพระราชกําหนดพิกัด
อัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  (ฉบับที่  ๔)   
พ.ศ.  ๒๕๔๙  และประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ือง  การยกเลิก  เพิ่ม  และแกไขเพิ่มเติมพิกัดอัตราอากรขาเขา 
ในภาค  ๒  แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐  ลงวันที่  ๑๘  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๕๑  
ที่มีถ่ินกําเนิดจากประเทศสมาชิกใหมอาเซียน  ดังตอไปนี้ 

(๑) ของที่มีถ่ินกําเนิดจากราชอาณาจักรกัมพูชา  ตามบัญชีอัตราอากร  ๑  ทายประกาศนี้ 
(๒) ของที่มถ่ิีนกําเนิดจากสหภาพพมา  ตามบัญชีอัตราอากร  ๒  ทายประกาศนี้ 
(๓) ของที่มีถ่ินกําเนิดจากสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว  ตามบัญชีอัตราอากร  ๓  

ทายประกาศนี้” 
ขอ ๒ ใหยกเลิกการยกเวนอากรสําหรับของตามประเภทยอย  ๑๕๑๖.๒๐.๕๐  ประเภทยอย  

๑๕๑๖.๒๐.๖๐  และประเภทยอย  ๓๐๐๔.๔๐.๔๐  ตามบัญชีอัตราอากร  ๒  ทายประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ือง  
การยกเวนอากรและลดอัตราอากรศุลกากรสําหรับของที่มีถ่ินกําเนิดจากประเทศสมาชิกใหมอาเซียน   
ลงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙  ภาค  ๒  พิกัดอัตราอากรขาเขา  และใหยกเวนอากรสําหรับของ
ตามบัญชีทายประกาศนี้แทน 



หนา   ๑๖ 
เลม   ๑๒๕   ตอนพิเศษ   ๑๐๙   ง ราชกิจจานุเบกษา ๓๐   มิถุนายน   ๒๕๕๑ 
 

 

ขอ ๓ ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๘  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๕๑ 
สุรพงษ  สืบวงศลี 

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง 



ประเภท ประเภทยอย รหัส รายการ ตาม

ยอย ราคา หนวย บาท

รอยละ

15.16 1516.20.50 00 - - ปาลมสเตียรินดิบที่มีคาไอโอดีนไมเกิน 48

1516.20.60 00 - - สเตียรินของเนื้อในเมล็ดปาลมดิบ

30.04 3004.40.40 00 - - ที่มีควินินหรือเกลือของควินิน และสารบําบัดมาเลเรีย นอกจากของตามประเภทยอยที่ 3004.40.20 หรือ 3004.40.30

พิกัดอัตราอากรขาเขา

ยกเวนอากร

บัญชีทายประกาศกระทรวงการคลัง

เร่ือง  การยกเวนอากรและลดอัตราอากรศุลกากรสําหรับของที่มีถิ่นกําเนิดจากประเทศสมาชิกใหมอาเซียน (ฉบับที่ 3)

ลงวันที่    18  มิถุนายน   พ.ศ. 2551

ภาค 2

ยกเวนอากร

ยกเวนอากร

อัตราอากร

ตามสภาพ
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